Scamnū sup-
pedaneum.
Vitis aurea.

uerum in ipso cubiculo regio unis erat aurea gēmis insuper inclu-
sis locupletata, eaq; uelut pergula regio cubili obtēdebatur. Hāc ui-
tem Amyntas in libro de mātionibus regijs prodidit racemos etiam
pēsiles habuisse ex lapillis existimatissimis aptos. Nec procul ab ea
craterem aureū collocari solū Theodori Samij opificio nobilem.

Quinq; millia auri talentū non minus millibus quinquaginta ar-
genti ualuerunt, quæ nos trecēties centenīs millibus coronatorum
æstimāda esse cōtendimus. Tāti Persarū reges ceruicē suā inclinā-
dam esse cēsuerunt, & præcipue Darius ille, quē tertio iā prælio,
atq; etiā bello uictū, amicorū iuratissimi aureis cōpedibus uinctū,
cū aliquādiu traxissent, ad extremū equū cōscendere negantē ne-
fario scelere cōtrucidarunt. Hoc sibi fortuna ludibriū extremū ex-
tanta superbia cōparante, ut qui tanti caput suum recumbere, et pe-
des subnūi uoluerat, tanti etiam manibus pedibusq; uinciretur. Sic
fert humana conditio, ut cum fastigiū suum longe supergressa sit,
continuo concidat. Quod utinam reges satis animaduertēt, ani-
maduersumq; meminissent. Sed unde id in mentem illis ueniat? Da-
rius enim ille Persarū regum ultimus literas etiam græcas sciuit,
ut autor est Curtius, nec id meminisse potuit, tum maxime floren-
te philosophia. Idem Curtius autor est libro quarto cum Alexāder
ad Arbela castrametatus esset, qui uicus est Assyriæ Persarū cla-
de, & Alexandri uictoria nobilis, legatos Darij iterum ad Alexā-
drum ad pacem petendam uenisse, et redimendam matrem Darij
cum duabus uirginibus: mandata autem Darij & conditiones hu-
iuscemodi attulerunt, quæ conditiones Darij incredibilem opulen-
tiam latæ, & Alexandri inauditam animi fidutiam atq; celsitudi-
nem non acceptæ, ostendere potuerunt. Verba legatorū hæc apud
Curtium

Darius aure-
is cōpedibus
uinctus tru-
cidatusq; su-
perbiæ abij-
ciendæ regib^o
exemplū reli-
quit.

Darius Ale-
xandro filiã
suam cū dote
opima obtu-
lit.

Curtium leguntur: Quid opus est armis, inter quos odia sub-
lata sunt? antea Darius imperio tuo finem destinabat Halym
annem, qui Lydiam terminat. Nunc quicquid inter Hellepontũ
& Euphratem est in dotem filiæ offert quam tibi tradit. Ochum
filium quem habes pacis & fidei obsidem retine. Matrem & duas
uirgines filias redde. Pro tribus corporibus triginta millia talentũ
auri precatur accipias: sic enim in antiquo lib. legimus, licet in im-
pressis trigessimũ talentũ auri legatur. Et inferius: Alexander
legatis excedere tabernaculo iussis, quid placeret ad consilium re-
fert, diu nemo qd sentiret ausus est dicere, incerta regis uolũtate.
Tandem Parmenio, antea suasisse se añ ut captiuos apud Dama-
scum redimẽtibus redderet: ingentem pecuniam potuisse redigi ex
ijs qui multi uincti uirorũ fortũ occupauerant manus, & nunc ma-
gnopere censere, ut unam anum & duas puellas itinerũ agminũq;
impedimẽta, xxx. millibus talentũ auri pmutet. Ingrata oratio re-
gi fuit, itaq; ut finẽ dicendi fecit: Et ego (inquĩ) pecuniã q̃ gloriã
mallẽ si Parmenio essem: nunc Alexander de paupertate securus sum,
& me non mercatorem memini esse, sed regem. Hactenus Curtius
lib. IIII. Cuius illa uerba corrupte uulgo leguntur, cum alias, tum
etiã quòd xxx. talentis auri codices impressi habet, qd nõ magnũ
est pretium, hoc est minus quadringentis talentis argenti. Plutar-
chus decem millia talentũ oblata fuisse dicit, nõ adiecto auri uel
argenti: puto igitur corruptum esse numerũ etiam in antiquo codi-
ce: nullæ enim opes eam summam æquare possunt: aut certe argen-
ti legendum esse non auri. Tamei si talentũ auri fortasse nõ sexage-
narium erat, ut infra uidebimus. Apud Iustinũ epũome XIII. ubi
legitur de opibus Alexandri: Erant enim in thesauris C. mil. talen-
tũ: & in annuo uectigali, & tributo CCC. mil. Ego non CCC.
sed xxx. legendum censeo: non enim conuenit ut CCC. mil. annua
essent, & centum millia tantum in condũis pecunijs: et alioquin
xxx. millia annui redditus fuisse cõjicere possumus ex supradictis.
Hæc ferè sunt quæ de opibus Persarum comperimus, etiam di-

eī possunt. Quibus hoc institutū suū (ut diximus ex Herodoto) ut
 aurum, atq; argentum graue in thesauris haberent. Strabo autem
 ἡα inquit, de hoc loquens: τὸν δὲ πλεῖστον χρυσοῦ καὶ ἄργυρον ἐν
 τοῖς κρατοσκευαῖς εἶναι. νομίσματι δὲ ὄν τρηλῶ, πρὸς τε τὰς δω
 ρεῖας ἐκείνας κεχαρισμένῳ. νομίζειν μᾶλλον καὶ πρὸς κειμηλίων
 ἀπόθεσιν. τὸ ὃ νόμισμα τὸ πρὸς τὰς χρεῖας ἀρκοῦν, ἰκανὸν εἶναι,
 ἡῶπειν δὲ πάλιν τὸ βῆς ἀναλώμασι σύμμετρον. Maximam autem
 auri atq; argenti partem in instrumento & supellectili esse, in num
 mo non multam: siquidem illa elegantiora, & ad munificentiam,
 & ad thesauros condendos apud eos existimari. Nummi autem si
 gnati tantū sufficere quantum satis sit ad usum: ideoq; signari pro
 modo impendiorum. Hoc institutum Persarum ignorasse homines
 ij mihi uidentur, qui censent interesse reipublicæ ut uasa aurea &
 argentea quā pauca in priuatis sint censibus, & plurimum
 aurum argentumq; confletur in officiniis monetilibus, ut numisma
 in cōmercijs exuberet. Nec me latet censura olim dignū apud Ro
 manos uisum argentū factum domi ultra paucula pondo habuisse:
 sed ob aliā causam id institutum, & in penuria argēti. Verū enim
 uero quū imperij nostri redditus cōponerē cū Persicis, subquartā
 ferme proportiōē habere deprehendi. Sic enim ratiocinabar, qua
 si large annua quina dena talentū millia Persarū reges referre
 in accepta potuerint. Huius summæ quartā partē quadragies cen
 tenis millibus francicorū (hoc enim uocabulo nostri in ratiocinijs
 principalibus utuntur) ubere ratione aestimabam. Quam summam
 acceptā & expensam memoria nostra aliquot annis nouimus. Sic
 igitur statuebam: Si tributa quæ quotānis ex occasione gerendarū
 rerum uarie & libero principum arbitratu indicuntur, ad statam
 fixamq; summam & formulam redigerentur, posse hilari popularē
 conditione ad quinquies & uicies centena millia peruenire. Vecti
 galia autem (de quibus ante diximus) & patrimonium regiū, ac
 diadematicum duodecies minimum conficere. Reliqua omnia
 quæ uices statas non habent (qualia sunt fortuna, & aduētia, &
 omnia

Institutum
 Persarum
 animaduē
 tendum.

omnia in fiscum cedentia) in paginam liberalitatum seponebam, cum muneribus & magistratibus & omnibus dispensationibus quæ codicillis cõferuntur à rege: his enim rebus prolixè munifici principi esse possent, si certo quodam modo munificentiam temperare meditarentur, nec primo cuiq; aditum occupanti largiri. Hanc breuiarij principalis constitutionem, spondere ausim et fortunis omnibus meis cauere, populum Gallicum non modo ferre posse, si ei iniungatur, sed etiam beneficij loco depositurum, duntaxat ea lege, ut ab iniuria militari incolumem se fore & sartum tectum (ut dicitur) restipulari liceat, & semel quotannis ea conditione imperatis regijs defuncturum. Adde, si placet, & sibi bona fide sponderi id intelligat, neq; id quidem modo, sed etiã corollarij nomine hoc additurum, ut si de aris & focis dimicandum sit, repetitum se iri ubere aliqua indictione caueat. Semper enim ad incerta bellorum reges nostri uelut sanctius ærarium in populi benignitate obsequiosa reconditum habuerunt. Quòd si quis huius anni collationem reputet anni superioris collationem excipientem, atq; in id tempus utranq; incurrentem, quo & uis maior seu coeli intemperies calamitatem, & uis improbior (quæ militaris est petulantia) pauperiè longe lateq; per rura fecere, nullus iam modus æstimationis erit. Nam cum aliàs ferè ea populi imperia accipientis obsequentia, & tributa præstationesq; alias imperantium duritia apud nos esse soleat, quæ est uinitoris, aut insciti, aut minime indulgentis, qui pluribus palmis uitem q̄ pro stirpium uiribus onerare non ueretur, quum nihilo secius imperatas uuas uitis frugifera reddat, tum sic actum est hoc biennio (quod miremur plebicola principe) quasi postremum tributa atq; simul omnia iniungerentur, perinde ut cõductores agere iam ferè exactis lustrorum annis assolent, qui prædio non suo mox futuro multorum annorũ fructum exprimunt improbius. Sed scilicet fatali dira q; (ut ego quidem arbitror) omnium propè ordinum ignauia incuriaq; pari, insignes anni fuerunt, eo utiq; tempore quo nemo ferè Gallus indole Gallica inuentus est.

Etenim

Etenim per deum perq; publicam conscientiam, quoto cuiq; gloria licet sua in rempublicam officia constituisse? Certe nulli ut uideatur eorum quidem certe qui à memoria, aut consilijs principi, et se per sanctiora officia fuisse distinctantur. Ecquãdo autem post hominum memoriam strenuis magis gnauisq; ducibus, & loriceis & togatis respublica indigere uisa est? At utrosq; eam nunq; tantum desiderasse constat, quum populo id uociferante, omnes etiã ordines tumultuose admurmurent. Heu dissoluta inertia, plebei gementis uoce nõ commoueri? Nutrici regiæ ac publicæ iam exuctæ atq; aridæ, primores eius alũnos, neuiq; condlescere? Quod si parum de comprimẽdo ore famæ laboramus, dum famem longe à nostris priuatim penatibus arceamus, ne deum quidẽ res humanas credimus despectare? Ecquõ igitur unq; tẽpore, maior (ut ita dicam) seges emerendæ gratiæ tum diuinæ tum humanæ fuit? Si ijs qui ad limina obseruabant, publicæ charitatis guttulã paracletus ille spiritus subinstillasset, qui totum se iam profundere creditur simul ac creare pontifices eisdem libitũ est. At enim rex aures ferendæ ueritati non habet, nec oppidani homines scire possumus quid cũ principe in aula interiore agatur. Quot igitur eorum tandẽ, aut quoties ipsos uidimus ex curia eiectos, ob id quod ingenue homines dẽceret eos esse prolocutos, aut uicẽ publicã egregie conquestos? Hæc in pullata forsitan turba admitti excusatio potest, quæ trans tectoria uultuum intropficere præ hebetudine non potest, inter eos non potest qui aliã opinionẽ habent cum ex usu ipsam aulicam, tum ex ingenio principis plebicolæ & indulgentis, eorumq; ipsorũ moribus confirmatam. Ego ut credam causam populi eos agere qui nihil nõ sibi suisq; impetrare auferrẽq; non uerentur? aut regiæ charitatis igniculos excitare eos posse, qui beneficentiæ fines gentilitate, aut cognatione circumscribentes, ad suffragationes aut pias aut honestas, frigidiores esse salamãdra uidentur? Quonam aut modo existimabo diuinæ legis eos rationem ullam habere, quos in actu ueritatis stipulationes priuatim idemdem concipere notum est?

Quid eos deniq. pensi habere credā, quos populo ad extremā inopiā redacto, Crassianis censibus penates suos augere nec pigritia nec puduit? Atqui eō iam uētū esse uideo, ut uelut in lusu talario populus damno semper iactu miser, omnia sua in mediū cōferre te neatur, cum aulæ pauci alumni tanq̄ iactu Venereo fortunati, uniuersa raptim, aut certe pignora uniuersorū auferant. Nos aut ludi fortunæ spectatores proculq; ab actu summoti, ut immunes, nā exortes, risum interdū rebus, interdum lachrymas suspiriaq; accōmodemus. Hæc enim nō tam Democriō spectatore quā Heracleōto indigent. Hac alea dudū Gallia omnis æui decus gloriāq; perdidit, ut parcissime loquar. Verū enim uero est in Græcorum prouerbio: tesseras superni Iouis nunquā non cadere cōmode & euenire, quo intelligi uolunt, deū quū rebus humanis lentā quidē manū, sed ineluctabilē admouit, eū euentū cuiq; rei dare solere, quē hominum promerita, aut secus admissa postulauerint. Quare qui lusu antedicto immodice creuerūt, cauere (ut opinor) etiā atq; etiā debet ne sibi propter ea nimio opere gratulētur. Si enim deus uicissim aleam suā iecerit, isti qui nūc Venerē sibi cecidisse lætātur atq; triūphāt, uersa uice ludi sero quidē casu, sed caniculari cōcidēt. Siquidē nec impostura fieri iudicio diuino potest, nec diuinæ iustitiæ præscribi ullo tēpore aut titulo. Sui aut amor nimius & charitas publica, nā inter se dissidēt, ut ne glutino quidē magistratus uel honoris sociabilia esse possint. Tū demū ignū aula Fræciæ recte cōstituta esse dicetur, quū n̄ qui summā rerū tenebūt, sui & larii suorū obliuiscitātisper uidebūtur. Nūc aut nā ad actum rerū hoīes partim irrepere, partim irrupere uidemus et proflire, ut quos tenues et ieiunos uiderimus pridie, distētiōres ricinis cernamus postridie. En quis cū in tenebris micemus, ut in utranq; aurem reges securi somno sopiri possint, qui huiuscemodi uicarijs atq; administratoribus habenas rerum cōcrediderunt. At etiā hoīes eximiū se decus meritos esse adeptosq; cēsēbūt, si res dudū accisæ, benignitate diuina uberiores fieri iā cōepere cūtra pulueris tactum, ut est in prouerbio. Quasi uero

obscu-

Adagium
Græcum.

obscurū sit ductores ipsos ordinū impares grauioribus curis, cōser-
 eis (ut aiūt) manibus optabūdos, fatis oīa regēda permisisse casuūq;
 temeritati. Quū interim populus alienæ culpæ poenas pendens (ut
 affolet) infulas, ac fercula propitiatoria circūferēs, ueniā & pacē
 superūm supinis ad aras manibus exposceret atq; exoraret. Nū etiā
 (si dijs placet) prouidētiam suā imputabūt, ij qui auras oēs laxamē-
 ti securitatisq; priuatæ captātes, in pacē tandē geniale fato auspī-
 ce deciderūt? Equidē sacrilegij instar esse putarem, si id quod præ-
 ter hominū opinionē diuinitus fatis ūa competētibus euenit, huma-
 na prudētia acceptū sibi ferri uellet. Quis aut nescit q̄ male para-
 ti ad occasionē eramus, q̄ undiq; deprehēsi & stupētes, nisi deus im-
 petum iræ suæ repressisset? Gratias igitur ob id habere & agere
 clemētiae diuinæ nō nostræ gratulari prudētiae debemus. Neq; ue-
 ro ex illa iactatiōe foederū anniuersariorum satis ipsi uidemur in-
 portum quendā fixi certiq; cōsiliij respexisse, nec pignus certū habe-
 mus pacis superūm ueniæq; impetratæ. Cur enim has ego superūm
 inducias potius quā pacē uocādas esse nō putē, cū aspectū & coe-
 lum nos referre nō uideā? simul ab istis galeripetis metuo (ut aper-
 te loquamur) qui nos semper è tranquillo in aētū atq; in scopulum
 auferunt. Hic facere non possum, quin paululum excedam à propo-
 sito, animoq; obsequar opere fatigato. Nam quum in mentem mihi
 earum rerum uenit, quas post decimum abhinc annum uidimus, mi-
 hi uidetur animaduersio diuina, uelut lanista quidam præpotens
 rotius propè occidentis imperia inter se commisisse: uidelicet ut ui-
 cissim bella populi propulsantes, & inferētes iustitiæ supernæ poe-
 nas penderent insolentiæ & tanquam sanguinem mitterent opu-
 lentiæ exuberantis. Atque ut reliquos omittam, nos in Italia rebus
 gestis feroces, Venetis bellum utcunq; indiximus, indictumq; stre-
 nue gessimus cum contemptu hostium, atq; ingenti uiriū nostrarū
 fiducia, id etiam mira felicitate uno prælio, ductu et auspicijs prin-
 cipis penè profligauimus. Huius clarissimæ uictoriæ, quum laureā
 nō sceptris nostris alligare, sed in gremio summi Iouis (ut aiūt) de

Galeripetæ
 purpuræ
 candidati,

In Iulii II.

ponere deberemus (ancipiti enim alea praelium commissum fuisse notum est, nec incruento Marte confectum) pro eo ut benignitate diuinam summamque potestate agnosceremus, uictoria ipsi feroces, subinde gigantea propere immanitate theomachiam meditari institimus, in superosque uelitari, quum interim & a nobis & ab hostibus sacrosancti inimicos bellicum occiderent. Heu fatalis furor utrarumque partium. Quid nos maiorum nostrorum pietas non mouebat? illos heroicorum temporum sanctuatis non pudebat? quum diuus Petrus Paulusque & eorum sequaces ecclesie architecti, non armorum splendentium fiducia infestis ad praelia grassabantur, sed cruce, sed innocentia freti, caetera inermes, ad castra CHRISTI tuenda flagrantissimae charitatis classico ciebantur. Nunc inania tantum ipsi nomina, quorum maiestate apud populos sacrosancta, sacerdotum ordines primarii fastus suos obumbrant. O dira portetosaque, uecordia sacrosanctae potestatis. Quis enim unquam tantum animo coepit nefas, ut sacerdotum culmen, ut cleri magister, ut sacrorum summus opifex, manus inaugura trices, ab altari calentes, in familiam domini armare sustineret? animoque plus quam gladiatorio grassaretur ad Christiani nominis columnam mundo stupete delendum? Et nunc mysticum illum enses caesim punctumque irritum (ut credimus) proposito uibraret; nunc a Marte sanguinariam frameam mutaretur, & costernatos diris execrationibus (quae foras in eum ipsum uerterent) ad internicionem quoque persequi coneretur? En quos pedes, quas manus liberes exoscularere, inde ut os cruentum ac pollutum referes. Miserum te tuum Iulii, atque interperis actum, qui usquadeo irae caecae indulgendum putaris. Tu ut transuersus et praecipuus, uae sana animi caecitate rapereretur et nec te nec decorum maiestatis beatissimae praedio respiceres? sed ordinem amplissimum, sed senatum purpuratum, sed Libani gloriam splendoremque; tecum rapiens, inuitam bona ex parte & mussitante, arcis ecclesiae ruina obruere nos teque; adeo ipsum cuperes? orbem etiam penes totum concuteres fulminibus cidentis collabefactum: ut nos odio & inuidia flagrantis ignemque; deinde ardenteis inspiceres, nec recusares quin in rogam nostrum flam mantem

mantem uoti compos in silires? Proh superi immortales, tantum' ne de summo sanctuarij uertice licuît malesuadæ noxæ, ut æstro uindictæ percitū per fas ageret nefasq; præcipit? ut uel corpus animūq; in busto inimicorū properaret irep erdñū? Non fuit iræ efferratissimæ satis retro nos in fines fulmine perterrefactos egisse, Italiæ adamatæ possessione cedentes cū fremitu ac gemitu, nisi de aris in super focusq; dimicare, extremaq; deinde exēpla timere cōgisset: quū sub ipso lanista sanguinario totus propemodum hic orbis nobiscum pariter digladiaretur animo infestissimo. Vbinā erat igitur ille zelus domini, quæ est ira iusta læsæ aut imminutæ uindex diuinæ maiestatis? Hoc enim tantum signifero in aciem prodire sacris cohortibus fas est, siquādo prodire fas est. Num tandē ex æde charitatis aut fidei sacello ancylia prōpserat, et signa cruciata? Ecquid igitur eū pudebat seruū dei se uocare, cū Franciā Christianorum decus, et pōtificū olim religionisq; asylū, bustis ipse Gallicis insignire gestiret? quū sacerdos septuagenarius Bellonæ sacris operaretur, cui uel generis humani luculeto disspēdio litare coniebat, tum quū profanū uulgus ad delubra pacis et concordie miserabili specie supplicatiōes inibat? Enimuero uisendū spectaculū patrē nō modo sanctissimū, sed etiā senio & canitie spectabilem, quasi ad tu multū Gallicū è Bellonæ fano suos euocatos ciētē, nō trabea, nō augustis insignibus uenerandum, nō pōtificijs gestaminibus sacrosanctum, sed paludamento & cultu barbarico cōspiciū, sed furiali (ut ita dicam) confidentia succinctū, fulminibus illis brutis et inanibus luridū, eminēte in truci uultu cultūq; spiriū atrocitate. Profecto nos uidimus paucis annis multa quæ prorsus maiora fide posteris uidebūtur. Hoc turbine, hac procella luxata ecclesiasticæ autoritatis ac disciplinæ compage, quonā modo fides recta nisi clauis trabalibus & æternis fixa, sacrisq; monumētis semel affirmata cōstabilisq; stetit? Verum o superi boni, q̄ præsto manus ipsa deū affuit, quondam ipsa ecclesiæ architectatrix. Quam autem ueluti numen tragicum ut dicuntur, & è machina, nec opinato uisa est

Leonis. x.
præconium.

præsentissima opiuulatrix? Nam illo pontifice de medio statim sublato, hunc mirificis comitijs eadē manus suffecit intestini protinus externiq; belli pacificatorē, qui caliginē sanctuaria domini incubāte discussurus haud dubie existimatur, cæliq; liberum aspectum oīno redditurus: quum etiam eadem manus diuina Iulium ipsum ante mortem Titanici sceleris cordolio tetigisse crederetur. Nos tamen eas poenas (ut ingenue fatear quod negare non possum) merito pependimus, ob uictorias utiq; luculentas semper insolescetes, ne non planē Galli præscorūq; similes Franci nūc esse uideamur. Siquidem supradictarum rerū religione obstrictis Gallicarū copia rum animis (ferre enim diu piaculi religionē uiri Christianissimi nequeunt) idem qui à nostris deus in rebus secundis non agnitus fuerat, ex fauore ille quidem in iram uersus (si tamē irasci deus pōt) lymphatico primū pauore cōsternatos retro egit in Franciā: deinde etiā classicis circumsonantibus pauitāteis, de aris ac larib⁹ dimicare delicias suas Francos, aut certe tergiuersari coëgit. Quo tumultu ac dedecore quā iā multū poenarū uideremur supis pepēdisse, nec ideo uecordiā nostrā expiatā esse putaremus: hostes aut rursus bellū & tumultū inferre, nos propulsare pigeret (neq; enim satis iā aīorum nobis, præsertim quū alibi man⁹ nostræ distinerētur: neq; illis satis copiarū aut apparatus fuisse dictatur) factum est (oīa moderāte puidentiā) utriusq; ut cōmoda pax esse crederetur, fremēte iū Sinone aquilifero, qui primus incendia miscere magno tumultu solebat, & rursus extinguere, in utraq; partē alternans, sæpe leues ob causas atq; indignas. Ita aīa diuersio diuina ut lanista clemēs, duos populos ad internicionē iamā digladiaturos, medio in certamine diremit, cōtēta (ut spero) ad sanitatē & modestiā utrosq; redegisse. Inuidia enim apd⁹ supos utrinq; flagrabamus ob redundanteis opes. Iāq; eō uentum putabatur, ut illi hausturi propediē de fece, nos etiam resecturi de uiuo uideremur. Tāetsi in ea sum opinione, ut nobis improuisa tempestate iactatis, una & altera (ut dicitur) anchora sicca restaret, si gubernādi satis gnari in tumultu atque

q; trepidatione fuiffemus. Quādo enim Francia oībus rebus inftrua, deo qdē non aduerfo, undiq; deprehēfa eſt atq; ad incitōs (ut dicitur) redacta? Hic mihi uereri ſubit, ne ī geniali foedere præteritorū nobis obliuio ſurrepat, & ueluti rude donatos nos eſſe diuinitus exiſtimemus, quaſi iterū nobis bellū nō timendū ſit, dūtaxat pro portis, & plaribus, pro pignoribus gerendū. Nā ne nuſq̄ belligerem⁹, inquires, noſter aiūs ferre nullo mō poteſt. Sic opes iā nimias contēri iugi bello neceſſe eſt, & referre dicūt quorundā diſpenſatorum principes à rebus bellicis nunq̄ eſſe feriatos, ne trāquillo rerū ſtatu ratiōes iſtis recognoſcere uacet. O beatā futurā Galliā, ſi tā ei cōtigiffet heros habere frugi, quā bonos habere ſolet. Nā mancipia, ut q̄ maxime unquā puincia dicto habet audiētia: etiā ſi ſuū ius ſeruiētibus cōſtat ægtate dominātū. Iā primū in ea ſummū Liberi patris cū Cerere certamē ut uini nobilitates nō poſſis ſine nomenclatoris opa numerare. Mitto tēpericē cæli & clemētiā, & quod utri uſq; maris cinctu & cōmercio cōmode comiterq; habitatur: ſoli ubertas tāta ē in uniuerſum etiā iter inopes frugū ſterilesq; puincias, ut quaſi annonæ præfecturam ſub cardine noſtro gerere exiſtimemur, prorſus (abſit inuidia uerbo) ut ieiunia indicere finitimis, uictumq; abſtemium cum libuū poſſimus, quum ſumen (ut ita dicam) occidentis arare uideamur, ſi in uniuerſum fiat æſtimatio. Adde animorū alacritatem ad res omneis inceptandas, tum dextertatem corporū impigram atq; eximiam ad uices obeundas: quib⁹ ſi militaris diſciplina conſtantiam addiſſet, nihil eſſet utiq; quod in nobis ab exteris requireretur: nam noſtris quidem ſatisfacere nullo modo poſſumus, qui nos in ordinē nuper Barbarorū cōegiffedicitur, nec diſciplinas nobis politicas, nec prudentiā cōcedentes. Equidē proborū hoīm eſſe nō puto ingeniū ſimplicitatē in Francis improbare, q̄ in latebris mentis inſidias condere nō didicit. Atqui niſi Genius Francici diadematis iam inde ab incremento ſcēptorum ita fermē ſemper tuliffet, ut oculis & auribus alienis uti decus regium crederetur, ſicq; plerunq; fierent imperij potentes ſe

Frāciā bona

misses, quicuncques, trientes, ut fortuna tulit, homines, qui imperādi uetandiq; impotentes esse & actu rerum deprehenduntur, qua sumus rerum omnium instructi commoditate, Perfici quodam modo regni nunc instar obtineremus. Cui enim tandem prouinciæ uide datum est, omnia ut pacis belliq; subsidia, & sua, et (quod dicitur) in numerato haberet? Ita nobis copiæ nostræ equestres stato iugiq; stipendio descriptæ in turmasq; centenarias quinquagenariasq; cēturiatæ, non dico præsto sunt si ad delectum edictumq; citentur, sed etiā in proximitate, et arrectæ ad bellicum exaudiendum: ex quibus centurias habemus, cum ad præsidia regni omni in parte collocatas, tum uero ad incerta casuum stationes agentis, in quasq; partes incubuerit tumultus, protin⁹ coituras. Quod si et alias quoq; succenturiari oporteat, abunde est iuuentutis ad sacramentum paratæ imperiæq; manentis. Propter has altasq; prouinciæ præstā tias, Francia ab externis inter primas prouinciarum libentissime & uisitur & habitatur, quippe uisendam eam singularis præterea hospitalitas facit, incolendam autem omnium rerum expetendarū exteris commoditas. Sed & si milite externo accersitoq; uti libeat, pecunia large superest, & annona, unde alere copias & autorare perenni sti pendio possimus: q̄q̄ per hosce annos infeliciter id experiri statuimus, ut ferè omnia agi præpostere coepta sunt fatali demencia. Siquidem eo errore quem græci xenomaniam appellant

Xenomania. id est nimum & inconsultum externorum studium, luculenta clades illata rusticam plebem afflixit. Cernere erat & nostrū, & externum militem plebeculæ penu saginatum, ultro etiam temulentum illudere quasi uictis, quem interim miselli, & egētes & sicci, alijs super alias collationibus in desidis stipendia militis omnia corradere atq; eo amplius corrogare cogentur: & (quod sine gemitu meminisse nemo potest) interdum nexum mire, ut est formula exigendi tributi, si pignora capi nequeāt. Sed sic est uisum dirtēporis interregibus, quibus ipsis placere patrium nihil potest, quiq; ante pedes positos trāsfilientes, & Colchos nobis aut Basternas petendos

uendos uiros putat: ob quod eos non dubie biennij Epinicia manent,
 ab ijs (ut opinor) decantanda qui eorū olim actui supererunt. Sed
 enim (o miram uim numinis) sic libitum est prouidentiae, quae res
 & uires mortaliū temperat, omniaq; à se facta pro potestate mode-
 ratur: cuius rei rationē inire mortales non nisi confusam aut am-
 biguā possunt, ut tantae rerū nostrarū cōpetentiae cōsiliū quoq; pu-
 blicū nō suppeteret: ne si bonis in rebus Franciae et copiosis, bonam
 quoq; mentē reip. circumspectāq; dedisset, finitimos fortasse Gallia
 longissime summoue ret. Priuatim autē nostros cōsilio et solertia de-
 fici ego qdē nō cēseo, ac ne eos quidē ipsos q in mediū cōsulere no-
 bis existimari uolūt: ut quos in augēda re priuata et strenue et so-
 lenter operā nauare uideamus. Hinc illi subiti penates imaginū no-
 uarū, luminibus nūc officietes antiquissimae cuiusq; domus et genero-
 sissimae. Scilicet hic ē ille orbis fatorū scitorūq; prouidentiae, quo gen-
 humanū nutu dei uertitur: i quo emergētis alias in solē familias,
 alias sidētis in tenebras uidemus, inuicē inter se sursum deorsum
 q; impellētes et summouentes: quae uicissitudo facit ut alternis flore-
 ant exolescāq; interiturae tandē stirpes. Verū hoc ridiculū, quod q
 ad centesimū se nepotē animi destinatiōe ppagagāt, illustrē sibi fa-
 mā in oē aeuū pollicētes, saepe intra primos nepotes stirpitus exole-
 scūt, & tā friuola spe hoīes certā et diuinitus oblatā atq; expositam
 mutabūt aeternitate? Sed qdnā in causa esse dicemus quāobrem q su-
 is cōmodis suorūq; cōsulere bene feliciter norūt, ij dē reb? ipsi publi-
 cis pspicere non perinde uideantur? Nempe quod aulicis institutis
 cauetur ne quid ē republica esse uideatur aut principis, quod non
 idem cessurum in rem priuatam paucorumq; manifesto intelliga-
 tur, nec rursus aliquid publice turpe, quod priuatim aut honorificū
 esse possit aut luculenter compendiosum: non item uice uersa, quic
 quid publice aut honestum aut utile sit, id ut ad singulos quoq; eorū
 pertinere uideatur. Nihil enim moribus huius aetatis publicum praeter
 aërem et pluuiam censetur, cætera non tam publica esse, q ex-
 posita existimantur in eorum utiq; praedam cessura qui anteuerte

re uerecundis & probis, & præripere possint: hic aulica uigilanti-
 bus iura instrenuisq; opululari ferūt, uirtutisq; præmia concedere
 uel improbe pccatierq; occupanti. Proinde nulli in Gallia publica
 cōmoda domū suā auertisse fraudi futurū existimatur, aut noxam
 publice quanta sit illa cunq; nocuisse, q̄ quidē ipse, eius' ue amici in
 libras dāni dati unciolis decidere singulis nō grauetur, & ea sit so-
 lertia ut uti foro norit. Quo fit ut tā maxie ferē actui summo præ-
 positorū diuitiæ circūfluāt, q̄ maxime uires opesq; publicæ & pri-
 uatorū facultates exhauriuntur. Sicut in ægris corporibus lien &
 uenter pellacia duo mēbra, tū maxime redundare dicuntur, quum
 cætera exucta defectaq; uidentur. Quòd si quando nonnulli ut
 irudines distentæ, caput in sorbtu popularis sanguinis uisi sunt re-
 liquisse, longo iā interuallo rediurum id exemplum non timetur,
 præsertim quādo id quod olim capitale censebatur, nūc impulsis le-
 gibus atq; euersis, non tā crimosum q̄ contumeliosum esse cœpit:
 contumeliosum? immo uero ingeniosum inter istos beatos & fortu-
 natos, atq; etiā palmariū, ut pote inter quos nihil ignominiosius egē-
 ti aut ridiculosius innocentia esse credatur. Simul enim hoīm fidē
 cum re & censu cōcidere arbūrantur. Iam uero quum hoc semper
 habuit Gallia, ut bona sua interdū ipsa nesciret, interdū scire nol-
 let, tū uero illa prægrauat indignitas & optimū quemq; enecat (si
 id effari phas est quod nequū non expectorari) quòd amplissima
 familia domini copiosi, atriensū paucorū regnū arbitratu, qui ac-
 cepti expensiq; paginas luculentas habentes in potestate, in rē pri-
 uatā iuxta atq; publicā uersa, publicæ rei expensare licenter impu-
 neq; uidetur, necessitudini & obsego gratiose tribuentes, quæ uirtu-
 ti officiosæ & industriæ debebantur: unde factū est ut ad summū
 dedecus res nostræ semel deuenerint. Quid enim p̄ deū rerum no-
 strarum olim fortunatorē, quid inquam nō modo iniquius sed etiā
 ad speciem maiestatis huius regni indignius ac foedius esse potest?
 q̄ quod inertes quidam homines, atq; ab omni actu memorabili feri-
 ati, in Prytaneo (ut ita dicā) copioso saginantur cū suis cliētels tā
 quā

quæ de republica aut principe meriti præclarissime? Quid perniciosius, quæ quod non nunc demensum unicuique; pro potestate statuunt, qui meritos ab immeritis, dignos ab indignis lectores à mediastinis, non magis iteroscere didicerunt, quæ literarum nescij doctos ab imperitiis? Qui etiã si id facere quoquo modo possint, tamè frugi bonæ hoies, aut aliquo artificio comédabiles, nunquã uel nequitia prædiis aut uerberationibus seruis ceseant præferendos: quorum quidẽ opera nõ in rebus dominicis, sed peculiaribus uti possint. Ita dominicũ ipsum nomẽ tantarum indignitatũ inuidiæ obijciunt. Omnia enim imperasse dominus dictatur quæ paucis dispensatorum comoda sunt, uel temere complacita. Horum præcipue interest (id quod quidam nuper astruxisse dicuntur) solertes & cordatos in Francia non esse, ut qui hac uia grassantibus ad peculium augendum ultra modum seruilem fastigiumque priuatum, perinde conniuentiam non possent accommodare. Verũ enim ex hoc itã instituto eò uentum est, ut quã opime quisque de republica meritus est, tam pessime plerumque de eo principes mereantur: quippe aliter fieri non potest, quum huiusmodi administri non modo dispensationibus, sed etiam admissionibus in prætorio præsent. Quod si pauci interdum ad aulæ penetralia nõ exoratis istis admissionalibus euasere, uiri uel doctrina præditi & solertia, uel grauitate & probitate laudabiles & eximij, dicere ausim uel maioribus eos fatis eousque euasisse, uel (quod æque rarum est) benigno aliquo sidere insinuos esse, uel denique uim maioris ingenij fortunam sibi finxisse. Ex ea ferè nota uidimus Petrum Cothardum summæ curiæ Lutetianæ principem, & Guidonem à Rupeforti Cancellarium Franciæ (legũ tutorem, morum ordinumque censorem ac togatorum uerticem, hoc nomine significamus, quæ & pleniore & feliciore nomine Nomophylacem appellare possemus.) Horum autem duorum potissimum ideo meminisse me iuuat, quod eorum nominibus appellandis quum in memoriæ feliciarum temporum acquiescere mihi uideor, inanique præteritorum meditatione recreari, tũ uero assentationi & gratiæ nihil dedisse dicar

dicar : utpote qui nec ab ipsis iam mortuis, nec ab eorum sequacibus, qui ferme iam nulli sunt, gratiam inire sperem. Quos autem uiuos colebamus, omniq; obseruantia dignos esse censebamus, utinã memoriæ perpetuæ uel nunc uel in posterum consecrare possimus: uiros quidẽ illos diuersissimis ingenijs æque de literis ferme literatisq; meritos. Ille miro lepore studiosos exosculans, nostros et exter nos benigne adiuuabat, festiuus, facetus, beneficus, comitate, iucunditate, & morũ facilitate nulli hominũ secundus, ut uno uerbo absol uam, præsidium, subsidiũq; omnium, qui Mineruæ sacramento dixisse profiterentur, nam & ipse miro lepore inter ingeniosos literatosq; præditus erat. Hunc illi aduersam per diametrum genũ u-
Guido à
Rupesforti.ram habuisse diceret, ut Democrito Heraclium ex aduerso stetitisse produnt : sed sub uultuosa illa facie & propè dixerim truculenta, summa omnia latebant etiam ad humanitatẽ pertinentia. Nihil autem amplius in eo cognouimus (quum omnia essent amplissima) q̃ quod æquabile animi præstantiã in aula imperiosa atq; morosa seruauit ad extremũ, nõ ut in eo trucem animum, aut uiræ infensum esse diceret, sed cõtra ignauitã circumspectũ, & generose cautum, tempori ita cedentem, ut consertis (quod aiunt) manibus integrã eam retentaret. Quo temperamento in loco sanè lubrico, nõ sine opti matium plausu stetit, qui sensim increbuit, eo de medio sublato: posteritatis enim dissimilitudine desiderium eius indies magis ac magis sensimus. Hic adhuc unus numeros omneis implese gerendi summi magistratus existimatur. Fuit ingenio summo, memoria longe æqualium tenacissima, animo sibi semper instanti, uoluptatum uel nescius uel contemptor. In illa celebritate ac strepitu aulico hominem apud sese dixisses semper esse. Reprehensus fuit à multis (ne ab omni eum culpa uidear uindicasse) quod dicerent eum ad rem paulo audidiorem (ut ætate adhuc uerecũdiore) fuisse, atq; iræ præcipui non satis temperasse, & nihilo secius omnes probum fuisse eũ uirum non negant, ñ quidem certe qui à uero non aberrant priuata similtate percipi. Equidem ut iram in eo præcipuè expertus sum,

quĩ

qui cum eo sæpe habui negotium in munere publico, ita contendere ausim minime omnium iracundorum maleficam ipsum habuisse iracundiam. Fuit enim huiusmodi ut mira animi æquitate uerba propemodum iurgiosa redirascentium ferret duntaxat liberaliora, etiam si in re præsentis ægre ferre admodum uideretur, uidelicet uir ingenui, & Catoniani spiritus, nemini fraudi esse uoluit generose libertatem in quenquam surpassere, eorum quos male sibi conscios non esse intelligebat: alioquin uero quis negat nemini unquam homini mores undique absolutos fuisse? Atque haud scio an laudi id uerti debeat, uirum natura biliosum, & iræ intemperantem, nunquam tamen iræ ad uindictam usque obsecutum fuisse: Eidem quum comitas in seueritate tristioris naturæ culpa defuit, omnium tamen quos quicumque hodie meminisse gratiosus et suffragator ueracissime fuit: neque enim ut hodierni homines aut fumos uenditare solebat, aut sæpius appellari de pollicitatione aut promisso ferebat: nec ut ueteratores aulici & flexiloqui solent, ancipites postulatōres & suspensos ambitu lustrali tenebat. Semel suffragium suum aut spōdebat aut negabat, fronte ut tristi, ita minime aulica & fallaci: opitulator non modo benignus tempore imperiosissimo, sed etiam strenuus & peruicax, tanta animi acrimonia & solertia, ut nullum ferè moribus commendatum, tuendam suscepit, quem non & pertulerit ad finem destinatum. Hic (ut ita dicam) Corculus in summa talis fuit, ut quum omneis flexus aulicos occasionesque memoriter teneret, minime tamen aulicus esse uoluerit & uersipellis: eorum dissimillimus quos hodie hoc nomine uersari decimo quoque uerbo atque obsolescere in ore uulgi non pudet, homines perfrictæ frontis, immo planos improbissimos, quos imposturam factitare ore iuuat renidenti, eosque peitōres frustrari quos aulicæ uersutiæ rudimentum non posuisse sentiunt. Alios ex Chrestologorum natione nouimus medicato sermone afficiētes animos flagrantium, ut gaudio perfusus ab eis discedere sæpe uideas & spe bona gestiētis, sed post intellectam ludificationem diras ipsi imprecāteis, quibus tamen ipsi obaudientes (o proteruum sermonem) fortunari se dictitant.

tant. En artes & disciplinas quas aulica philosophia mirifice proficitur. Quibus tamen nonnulli domesticis pridē institutis clarissimi nunc aduerso rumore inter aulicos agunt, etiam si se suosq; secundis numinibus aulicis euasisse gratulatur. Qui autē eius academiæ decretis iam perimbuti fuerunt, eos ad frugē aliquā bonā ciuili & æquabilis uitæ redire perq; rarum est. Huiuscemodi autem apud nos aulicastro degentes in oppidis uocantur à populo, quo uerbo tam Aristippeos q̄ Ephecticos ueluti philosophos Scepticosq; significant, illos salutigeros & morigeros, hos cunctatores & hæsitatores appellitantes, nulli uel amicitiæ ipsos uel causæ ita unq; ad dictos, quin statim cum fortuna transire parati sint: sic enim homines Aeolidæ, uersatiles ad omnē aulicā auram animos aiunt sapientum esse debere. Quo fit ut municipes inuicē admonentes, uulgo eos in cornu scœnū ferre dicunt ut inquit poëta lepidissimus. At Guido ne in Ironum quidē conuentu dissimulator fuisse dictus est: quod quidē ipsi uerti à quoq; uitio possit, alioquin ingenij et doctrinæ & seueritatis maiestate maiores, æqualeisq; longissime summo uens, ut tum opinio fuit constās. Cuius utinā sublimitas non etiam luminibus posteritatis obstruxisse uideatur: eam enim formam summi honoris incohauerat, cui⁹ præscriptis qui succederet propius uel accederet nemo adhuc repertus est, ut Veneris quondā Coæ tabulam iisdem liniamentis qui absolueret, Apellis successor nusq; potuit inueniri: etenim qui ei proximus fuit sextus aut septimus magis q̄ secundus ei fuit. Mortuus autē est uirtutis cōmendatione sera cognitus quum tristitia & seueritate popularis esse coepisset. Quare illi ex aduerso ac successori contigit, neq; enim ipse ut Phidiæ signū (quod aiunt) statim aspectus & probatus est, sed primore aduēiu nec plausibilis nec gratiosus, decedens tandē omnibus nō iniquis de fiderium sui non modicū reliquit. Alter contra, magna hominū expectatione exceptus, præsumptaq; ex præterito opinione gratus, ineundo etiā magistratu uibrās ac coruscās exitū: sed ilico à sese desciscens, euaniido splendore etiam cessit in prioris gloriā. Qui

Guido à Ru
pforti.

pe ut inclusa in funda annuli bratteola fulgētem suapte ui carbon-
 culum flagratiorem reddū: sic successore prouinciæ longe inferio-
 re atq; obscuriore subiecto, decessoris illustris gloria intensius re-
 splendescit: quo maiore contēitione animi adnūendū erit ijs qui in
 posterum eum honorē gesturi sunt. Heroicæ enim uirtutis exuias
 gestare non cuiusuis est capuis, etiam primæ notæ. Sed sunt qui à
 fortuna quouis modo sublati, cum in dignos assurrexerunt, suā stu-
 pide mirātur magnitudinem. Utinam aut illi Herculi Theseus alā
 quis me uiuo suboriat, qui mōstra reipublicæ ab eius obitu enata,
 præstantissimæ uirtutis eius æmulatione tollat. Eius mors publice
 haud dubie acerba, mihi priuatim quoq; luctuosa, omnibus ijs in-
 commodissima fuit qui honestarū rerum studio fortunam sibi factu-
 ri uidebantur. Quod genus hominum quum maxime placitū in
 aula speraretur, frigere statim ubiq; eo mortuo cœpit. Siquidē tan-
 tum monumētum supremis in fascibus esse iam notū est: ut quā in
 partem mores eius uergant qui eum honorē gerit, eiuscemodi bonæ
 ex parte primarios ordines sortiamur. Nam quum in eius sodalio
 & comitatu uelut seminarium antistitum & magistratum habe-
 re Frācia iam cœperit, fit ut ea in officina politos uel uiros uel ho-
 mines uenerari quo iure quaq; iniuria cogamur. Quare si diutius
 illi uiro ex sinu (ut ita dicam) beneficentiæ edūo inter uiuos esse
 superstitesq; licuisset, & literatos utique uiros, & de meliore nota
 in scenam productos aulicam, ciuilem que uidissemus. Hoc enim ne-
 mo unquam à bonorū causa, quos quidem comperisset & exploras-
 set, aut firmiter aut animosius stetit: quanquam sibi quidem ipse cer-
 te & gloriæ satis studiosis et prudentibus qui productore & com-
 mendatore ad tyrocinū indigent, parum, per inquam parū uixit,
 ipse uero reipublicæ paululum: tam salubris enim sideris occasu se-
 ua mox orta tēpestas turbinibus rapidis res Gallicas in omnes cœ-
 li plagas diuētilare cœpit. Qui duorum hominum spiritibus immo
 dicis excitati, quum eorum quoque obitu consopiti esse uiderentur,
 ingenti stupore hominum exiiterunt inauditæ calamitates: quibus
 quum

Animadu-
 tendus locus.

quum par nemo iam in aula superesset, Callia tum primū animos despōdere uisa est: retuso etiā illo mucrone strenuū atq; primorēq; Martis impetu, quo maxime ualere Galli existimantur. Simul rei summæ gubernacula laurea partim excussa, partim emarcescente, omnium ordinū ore redijisse ad triarios dictū abantur. Verum ille à rupe forti faustū cognomen sortitus, eum semper animū circa honestatis studiosos, modestiæq; tenaces præstitit (etiam si remittere frōtē atq; superciliū ne ijs quidē uideretur) ut eius obitus diē atrū & funestū semper habere debeant. Qui autē eius institutis insistere noluerunt, iam inde eo uiuo uirtuti eius infensi, huiusmodi fuerūt partim ut priuatis studijs summi rerū actus fastigiū inclinasse, magistratuumq; censurā (ut ita dicā) delumbasse uideātur, partim ut ex suo contubernio literatos & doctos exegisse iudicari debeant, eorūq; affines ambūtionis, assentationisq; nescios, etiam si de lectu eorū hominū delectari sese dicere consueuerūt: ut omnia ferme uiri aulici diuersissima actionibus suis animiq; sententia proloquantur, impudentia quorundā tam putida, ut aures defecate, harum rerū insolentes haurire hæc mendacia citra nauseam quandā stomachosæ indignationis nequeant. Sed nihil indignius q̄ quod sic quoq; fallere sperant ipsi nos intra pomœria & natos & instiuitos. O stultā et ridiculā opinionē si quidē ita putant, impudentem: & capitalē sermonē, si non putant: sed illudere proterue atq; improbe eorū patientiæ gaudent quibuscū colloquuntur, qui ne tantulum quidē ipsi commouere se in illo regni theatro extra numeros possunt aut probitatis aut honestatis, quin aut risu statim acrium spectatorum, aut aduerso murmure excipiantur omniū cuneorum: usque adeo qui suspici se supra alios uolunt, uel agentes ipsi uel loquentes latere nos nequeunt. Nonne quæ in adytis aulæ quasiq; intra scenam ac post uelum aguntur: quæ illic numina, quibusq; sacris uictimisq; colantur, solenne est nobis anniuersarijs ludis uelut ex proscenio audire? satyricisq; actibus ita in rem præsentē perducere, ac si reducto uelo opertanea sacra introspicere permitteremur?

Qui

Qui igitur fieri id posse dicamus? Nempe quòd Aius ille (ut nã di-
cam) Locutius arcanum nihil esse sinit eorũ quæ in aula geruntur,
aguntur aut summissim dicuntur. Quod enim ad uniuersos pertinet,
id palam quoq; uult et facit omnibus ordinibus esse. Sed beatũ illud
diuersoriũ illi tantũ qui intus sunt, rimis perlucere nesciunt. Proh
superi immortales, num quisquam sodali & contubernali uel etiam
familie notior esse potest, quàm omnes eorũ mores & habitus, oēs
status, flexus, affectiones, motus corporis animiq; omnes uultuum
species & aspectuũ omnibus nobis notæ sunt istorũ qui sese omnes
pulchre latere putat? Quanta igitur cautione, quàm circũspecte,
quàm religiose in suo se actu gerere uel alieno inferre debent, quĩ
acribus oculis theatri amplissimi sese circũspici sentiunt? Sed quis
eos hoc sentire credat quibus in re sibi gerenda satagentibus omni-
busq; sensibus occupatis consulere fame non uacat? Atqui si oculis
cuneorum inferuire non uacabat, aut si non magnopere id referre
existimabãt, uel ordinẽ ipsi oculis uel orchestræ certe inferuire de-
bebant. Hoc enim meminisse oportebat, qui existimationi olim suæ
consulere neglexerunt, de ijs aliquãdo publice grauius esse cõsul-
tum. Verum hæc iam terricula infantiuũ aut nouitiorum esse credẽ-
tur. Periti autẽ rerum & quos ueteratores uocat aulicos arcem si-
bi impunitatis nuper præstruxisse existimantur, cum immanium
opum propugnaculis tutã, tum uero ualidis præsidijs cõtractarum
affinitatum necessitudinumq; firmatã, quam expugnare nulla uis
iudiciorum, nulla constituendæ reipublicæ formula ualeat. Pessi-
me uero de se mereri iam putantur, qui uel fame detrimento com-
modis suis non consulunt interim dum dispensant. Inane enim et ie-
iunum nunc aucupiũ fame esse creditur fortunis augẽdis quoquo
modo parcere, ut integritatis opinionẽ honestatisq; tueantur. Pro-
inde non nã pridẽ qui rerum potiebãtur, scenicorum figuras uere
cundis auribus transmutere aut deuorare uidebantur: hanc loquen-
di libertatem moribus atq; usu inolinã tolli non posse Francis rege
non uiolento intelligentes, Nunc uero aures istorũ sensim cauillis

ita occalluisse atq; insueuisse uidemus, ut inter theatricas personas prodire optabile iam esse cœperit quorundã opinione, qui non nisi beatorũ & copiosorũ nomina in argumentis satyricis frequentari dicunt: quãdo illi auriti capiti licentia atq; impunitate summum ferè quodq; caput salibus suis perfricant. Vnde eò rem tandè uideamus euasisse, ut quæ olim uixia figurate maximòq; cum lepore allegoriarum taxabatur in summis magistratibus, quã uel satyri cauil labundi inducerentur, uel uixia ipsa personata per prosopopœias prodiret, in ijs quas uulgo moralitates, nos antiquo uocabulo ethologias appellamus, ea nunc satyrico felle insulse, & simpliciter ac sine uenustate schematũ enuntietur: uidelicet quòd licetia peccãdè perijisse frontè (ut inquit ille) de rebus arbitratur. En quibus seruire, quos colere & obseruare, quorũ uoluntati lenocinari, deniq; quibus grauitatis & doctrinæ, atq; omniũ ingenij ornamentorum fascis submittere necesse est, eos quidè qui aliquo in numero haberi in Francia concupiuerint: ut mirari iam homines desinãt, quòd rari sapietes & eruditi in rerũ nostrarũ administratione uersentur. Nam ij quorũ maxime interest res probe administrari, quã in spe culis esse deberent: Vcalegontes ferè sub tecto securi rerum euentuumq; dormiãt, ne discrimine quidè ipsi nuper fumigante excitati. Hic est status ferè Franciæ, qui si aliquãdo ipse recte atq; ordine cõstitutus fuerit, ut ij ultra in puppi ne imperiãt, qui uel in trãstris sedere, uel inter uectores quouis loco esse deberet, tam opulenta, ut opinor, erit Gallia, q̃ priscis temporibus Hispania & Persis fuisse perhibetur. Rex quidã Frãciæ Ludouicus (ut opinor) uidecimur, quã sermo aliquãdo inter eũ & legatos magni cuiusdã principis incidisset de prouinciarum opulentiã, illiq; magnifice de suis sentire rebus opibusq; uideretur: respondisse ña fertur, ut diceret pratum se graminosum, & late patens habere, quodq; toties fieret restibile, quoties uisum esset foenificio opus esse. Quo dicto significare uolebat, nunquam nõ imperata tributa populos sibi subditos obedienter confestimq; pependisse. Nos autem sic actum esse per hosce

annos

Vcalegon,
 Βυκ ἀλέγων.

annos cum populis Franciæ scimus, ut eodem anno una & altera
 accessione tributa, modo dimidio, modo altero tanto, nonnūquam
 etiam sesquiplo excreuerint tāta animorum æquitate, ut uicē prin-
 cipis plebem etiam dolētem uideres audiresq; qui tot in curas ipse
 rebus gerendis distringeretur: perinde ac si ab eadem sementi alte-
 ra & tertia seges demeteretur in Francia, aut ex noualibus spici-
 legium instar iustæ messis existeret, uindemiamq; racematio exci-
 piens, noua atq; integra foetura denuo exuberaret. Verum rex il-
 le Ludouicus prato suo amplissimo florentiq; identidem gloriaba-
 tur, ex quo eodem anno foenificium uerum & sæpius cogeret, quā
 tumq; placuisset. Erat olim fortasse rex alter breui qui chryso-
 mallas oues aureo uellere opimas uisendasq; habere se dictū abin, nō il-
 las quidē apud Celchos, aut Iberos, ut in fabulis leguntur quondā
 fuisse, sed clemente cœli tractu luculentis inerrantes latifundijs,
 toties attonfles quot res extiterint gerendæ, uellere succrescente
 perenniter ac iugi foecunditate. Illud uero singulare ac nulli æque
 prouinciæ datum, ut bellis continuis, intestinis uel externis exhau-
 sta, & uiris uiribusq; ad summam inopiam usq; defecta, unius sta-
 tim aut alterius anni pace & commercio recreetur: et ut Antæum
 illum gigantē ab Hercule sublatū poëtæ fabulatur quantūuis lucta
 fatigatum ac certamine confectum, simul atq; terrā matrem conti-
 gisset, integras ilico uires solitum recūperare: Ita Franciæ uires
 opesq; quantum libet accisæ, cum primum per pacem aut inducias
 tellurem aratro mouere licet, quasi terræ tactu instaurari uiden-
 tur ac restitui incredibili celeritate. O rarā prouinciæ felicitatē.
 O reges undiq; beatos, si tantū personā suam satis nosse potuissent,
 & in actu summo rerum grauissimum quodq; negotium ductu suo
 transigi, nō auspicijs tantum suis ipsi cōcupiuissent: hoc deus ad cæ-
 tera Galliæ addidisset, numeris omnibus cumulata felicitatis esset:
 nam quum clementiā in regibus, tum libertatē in ciuibus rarissime
 desiderauit. Quantum utiq; ferre monarchia potest liberaliter im-
 periosa. Illud enim uero, illud inquam acreis homines, rerumq; non